

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

2022 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

以下是公司 2022 年财务决算报告，请各位股东及股东代表审议。

公司 2022 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2022 年度母公司及合并的利润表、2022 年度母公司及合并的现金流量表、2022 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年度经营成果

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增长额	变动幅度 (%)
营业收入	420,584	368,008	52,576	14%
营业利润	6,798	5,878	920	16%
归属于母公司所有者的净利润	4,781	3,409	1,372	40%

2022 年，公司实现营业收入 420,584 万元，比上年增长 14%，实现营业利润 6,798 万元，比上年增长 16%，实现归属于母公司所有者的净利润 4,781 万元，比上年增长 4%，其构成情况如下：

1、公司 2022 年度营业收入为 420,584 万元，比去年增长 14%，其主要原因是：主要系黄金类产品销售量增加及黄金价格上涨所致。

2、营业利润 6,798 万元，增长 16%，主要系营业收入增长，收回前期货款致信用减值损失减少等原因综合所致。

3、2022 年公司期间费用合计 17,219 万元，比上年减少 2,632 万元，主要原因：

销售费用 2022 年度发生额 7,723 万元，比上年下降 28%。主要是广告及业务宣传费减少所致；

管理费用 2022 年度发生额 3,070 万元，比上年下降 0.39%；

财务费用 2022 年度发生额 6,426 万元，比上年增长 9%。主要系利息支出下降所致。

4、营业外收支净额比上年增加 639 万元，主要由于上年缴纳补缴税款所致。

5、所得税费用 2022 年度发生额为 2,125 万元，比去年同期增长 11%。

二、2022 年末财务状况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度
应收账款	101,910,870.95	174,810,875.25	-72,900,004.30	-42%
预付款项	1,698,687.91	6,572,032.90	-4,873,344.99	-74%
其他应收款	3,022,042.55	4,865,873.03	-1,843,830.48	-38%
长期待摊费用	17,837,625.46	28,347,241.46	-10,509,616.00	-37%
其他非流动资产	5,939,292.60	5,264,454.60	674,838.00	12.82%
短期借款	1,062,000,000.00	1,076,854,222.22	-14,854,222.22	-1%
应付账款	16,842,879.42	19,734,790.39	-2,891,910.97	-15%
合同负债	51,955,016.90	28,922,499.21	23,032,517.69	80%
其他应付款	192,685,709.91	63,206,418.46	129,479,291.45	205%
一年内到期的非流动负债	28,759,388.28	35,039,347.67	-6,279,959.39	-18%
其他流动负债	361,579,180.93	660,457,050.22	-298,877,869.29	-45%
长期应付款		5,406,250.00	-5,406,250.00	-100%
递延收益	412,500.00	562,500.00	-150,000.00	-27%

变动说明：

- (1) 应收账款变动主要系加大应收款项催收力度所致；
- (2) 预付款项变动主要系预付直营店租金减少所致；
- (3) 其他应收款变动主要系保证金及押金减少所致；
- (4) 长期待摊费用变动主要系装修费逐年摊销所致；
- (5) 其他非流动资产变动主要系摊销融资服务费所致；
- (6) 短期借款变动主要系本期借款减少所致；
- (7) 应付账款变动主要系本期支付货款减少所致；
- (8) 合同负债变动主要系本期预收货款增加所致；

(9) 其他应付款变动主要系展销保证金增加所致；

(10) 一年内到期的非流动负债变动主要系未来一年内将支付的直营店租金；

(11) 其他流动负债变动主要系本期黄金租借减少所致；

(12) 长期应付款变动主要系此款项归还期限已在一年以内，故填列至“一年内到期的非流动负债”科目所致；

(13) 递延收益变动主要系与资产相关的政府补助所致；

三、2022 年度现金流入流出情况

2022 年度现金及现金等价物净增加额为 1,508 万元，比上年同期增加 978 万元，增长 185%，主要原因为：

1、经营活动产生的现金流量净额比上年减少 16,758 万元，主要原因为本期展销保证金增加；

2、投资活动产生的现金流量净额比上年增加 1,240 万元，主要原因是本年处置非流动资产较上年增加；

3、筹资活动现金流量净额比上年增加 16,495 万元，主要是本期支付银行保证金减少所致。

四、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	比上年增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.19	0.13	46.15%
稀释每股收益 (元/股)	0.19	0.13	46.15%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.13	0.14	-7.14%
加权平均净资产收益率 (%)	3.64%	2.67%	0.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.57%	2.85%	-0.28%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.22	0.44	-149.13%

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

2023 年 4 月 27 日